
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 223 DEL 28/10/2021

SEDUTA PUBBLICA
OGGETTO

 

Ottenimento della concessione dello stemma, del gonfalone e della bandiera comunale

 

L'anno duemilaventuno, il giorno ventotto del mese di ottobre , in Campi Bisenzio nella sala delle adunanze, previa
convocazione alle ore 17:00 nei modi e forme previsti dalla legge e  dallo statuto, il Consiglio Comunale si e' riunito
in seduta ordinaria, sotto la presidenza di ELEONORA CIAMBELLOTTI nella sua qualità di Presidente del Consiglio
Comunale.
Partecipa alla seduta il dott. GRAZIA RAZZINO in qualità di Segretario Generale .

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente ha dichiarato aperta la seduta.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:
ANTONELLA GRECO - ANTONIO OTRANTO - ANDREA TAGLIAFERRI..

Il Presidente, di seguito, invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'argomento sopraindicato.

Sono presenti a questo punto n. 21 Consiglieri:
FOSSI EMILIANO Presente OTRANTO ANTONIO Presente

CIAMBELLOTTI ELEONORA Presente PRISCO ANGELINA Presente

CILIBERTO GIUSI Assente QUERCIOLI MARIA SERENA Presente

STEFANINI ANDREA Presente CAMILLETTI CLAUDIA Presente

TAMMARO ROCCO Presente CANTINI ANDREA Presente

CONSIGLI ALESSANDRO Presente FIASCHI VANESSA Presente

GRECO ANTONELLA Presente GANDOLA PAOLO Assente

BOLOGNESI INGA Presente MATTEINI DANIELE Presente

CAROVANI ALESSANDRA Assente PIZZIRUSSO CONCETTA Presente

AZZARRI ALESSANDRA Presente TAGLIAFERRI ANDREA Presente

MURGIA SANTA Presente BALLERINI LORENZO Presente

BINI MONICA Assente BAUDO GIANNI Presente

GALLETTI LORENZO Presente

e all'atto della votazione sono presenti n. 21 Consiglieri

essendo entrati  --- ed essendo usciti ---.
Sono altresì presenti gli assessori: DI FEDE GIOVANNI - LOIERO LORENZO - RICCI LUIGI - ROSO MONICA -
SALVATORI GIORGIA ed assenti ARTESE ESTER - NUCCIOTTI RICCARDO ai sensi e per gli effetti dell'art. 57, VI
comma dello statuto comunale.

(*) Essendo entrati; (**) Essendo usciti nel corso della seduta



                 

                 Comune di Campi Bisenzio 

               Città Metropolitana di Firenze 

 
 
 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la seguente proposta di deliberazione dell'U.O.A. "Ufficio del Sindaco" di seguito riportata: 

 

"Visto il decreto del Sindaco in data 24 dicembre 2020, n. 80, con il quale la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile della U.O.A. "Ufficio del Sindaco"; 

 

Richiamati: 

 

- Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 

- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici in particolare gli articoli 5,6,7; 

 

VISTO e RICHIAMATO il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

 

VISTE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 232 e n. 233 del 23 dicembre 2020, 

immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di 

Programmazione 2021/2023 ed il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2021-2022- 

2023 e successive modifiche; 

 

VISTO il Regio Decreto del 7 giugno 1943 n. 652, che detta disposizioni in materia di emblemi 

araldici (stemmi, gonfaloni e bandiere) attribuendo la competenza relativa, in termini di istruttoria 

del procedimento di concessione, all'ufficio del cerimoniale di stato e per le onorificenze, presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

RICHIAMATO l'art. 6 c. 2 del D.Lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali, ai sensi del quale, è 

previsto fra l'altro, che "...Lo statuto stabilisce, altresì, i criteri generali in materia di organizzazione 

dell'ente, le forme di collaborazione fra comuni e province, della partecipazione popolare, del 

decentramento, dell'accesso dei cittadini alle informazioni e ai procedimenti amministrativi, lo 

stemma e il gonfalone e quanto ulteriormente previsto dal presente testo unico"; 

 

VISTO in particolare l'art. 3, comma 6 del vigente statuto comunale, approvato con deliberazione 

C.C. n. 67 del 28/05/2001 e s.m.i, che recita: "Il Comune ha un proprio gonfalone ed un proprio 

stemma storicamente in uso. Lo stemma raffigura, su fondo rosso, un levriere rampante con collare 

azzurro sormontato da una corona murale in oro con muro aperto di quattro porte di cui tre a vista e 

sedici finestre di cui nove a vista sormontate da sedici merli. Il gonfalone, parimenti in rosso, 

riporta lo stemma descritto."; 

 

RILEVATO che il Comune di Campi Bisenzio risulta sprovvisto del provvedimento del Presidente 

della Repubblica di concessione dello stemma e del gonfalone comunale; 

 



                 

                 Comune di Campi Bisenzio 

               Città Metropolitana di Firenze 

CONSIDERATO che l'iter procedurale per l'ottenimento del decreto del Presidente della 

Repubblica per l'uso dello stemma e del gonfalone comporta l'adozione di apposita delibera 

consiliare ove viene manifestata tale volontà; 

 

VISTO il bozzetto sommario dello stemma storicamente in uso presso questo comune fin dal 1860, 

allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, contenente modelli 

generici di gonfalone con annotate le caratteristiche tecniche previste per tale emblema; 

 

RITENUTO pertanto di dover individuare il modello di gonfalone da adottare fra quelli approntati 

dall'Ufficio del cerimoniale di Stato e per le onorificenze presso la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla Responsabile 

dell'Unità Organizzativa Autonoma Ufficio del Sindaco sulla presente proposta di deliberazione, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO CHE non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto la 

presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

PROPONE 

 

1) Di esprimere la volontà del Comune di Campi Bisenzio di ottenere da parte del Presidente della 

Repubblica il decreto di concessione dell'uso dello stemma e del gonfalone; 

 

2) Di adottare quale modello di gonfalone uno fra quelli indicati nel bozzetto sommario, allegato 

quale parte integrante della presente proposta di deliberazione; 

 

3) Di conferire mandato al Sindaco, ai sensi dell'art. 1 del R.D n. 652/1943, per l'inoltro 

dell'istanza al Presidente della Repubblica ed al Presidente del Consiglio dei Ministri tesa 

all'ottenimento del decreto di concessione dell'uso dello stemma e del gonfalone 

 

4) Di individuare il responsabile del procedimento nella persona di Giuseppina Salerno, 

Responsabile della U.O.A. "Ufficio del Sindaco";  

 

5) Di dare atto che la presente delibera è composta da n. 1  allegato di pag. 4; 

 

6) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio, ai sensi dell'art.  

124 del DLgs 267/2000, e sul sito istituzionale dell’Ente, nella pertinente Sezione di 

Amministrazione Trasparente." 
 
 



            Comune di Campi Bisenzio 
           Città Metropolitana di Firenze 
 

 

IL PRESENTE VERBALE È REDATTO IN FORMA SOMMARIA SECONDO LE DISPOSIZIONI DELL'ART. 77 COMMI 2 E 3 DEL 

VIGENTE “REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE” 
 
 
Visto il parere reso in ordine alla regolarità della proposta sopra riportata, ed inserito nella presente 
deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis 
del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e degli articoli 7 e 9 del regolamento comunale sui controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 20.02.2013 e aggiornato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23.03.2017 allegato; 
 
Uditi: 

 l’illustrazione della proposta di deliberazione esposta dal Vice Sindaco Di Fede, delegato in 
materia di “Urbanistica, Edilizia Privata, Personale”, 

 i chiarimenti forniti dal Presidente del Consiglio, 
 gli interventi esposti dal Consigliere Ballerini capogruppo di "CAMPI A SINISTRA" che, a nome 

dei gruppi di minoranza, indica quale unanime preferenza il Gonfalone con il campo bianco 
e dal Consigliere Galletti capogruppo del “PARTITO DEMOCRATICO” che dichiara il pieno accordo 
anche per conto dei gruppi di maggioranza;  

 
Tenuto conto della convergenza delle preferenze manifestata ad un unico modello, Gonfalone con 
campo bianco; 
 
Proceduto, in forma elettronica palese con l’assistenza degli scrutatori designati, a votazione della 
proposta deliberativa unitamente al solo modello del Gonfalone su campo bianco, con il seguente 
risultato proclamato dal Presidente del Consiglio: 
 

• Consiglieri presenti   n. 21 
• Consiglieri votanti   n. 21  
• Consiglieri favorevoli  n. 21 
• Consiglieri contrari     n.    0 
• Consiglieri astenuti   n.   0 
 

DELIBERA  

 
1) di approvare, nel suo complesso ed in ogni sua parte, la proposta di deliberazione sopra riportata, 
 
2) di adottare quale modello del Gonfalone quello con il campo bianco.  
 
 
PER GLI INTERVENTI INTEGRALI SI RINVIA ALLA REGISTRAZIONE AUDIO-VIDEO EFFETTUATA SU SUPPORTO 
MAGNETOOTTICO CONSERVATA NEL SISTEMA INFORMATICO DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE, EX ART. 77 COMMA 1 
DEL VIGENTE “REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE”. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 
                                                      

IL  PRESIDENTE                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                      Eleonora Ciambellotti                                       Grazia Razzino 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 


